Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 17 de julho de 2024.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo e Trânsito, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 393, aprovado em Sessão Ordinária de 10/07/2024, através do

qual solicita: “construir uma rotatória no cruzamento entre a Avenida Júlio Vaz de

Carvalho, Rua Hermínio Marco Calônego e Rua Ângelo Simonetti, bem como realizar

melhorias na sinalização do entorno, reforçando que apenas a sinalização de solo

existente no local não proporciona a segurança necessária para motoristas e usuários

que circulam diariamente pelo local.”.

Programamos a revitalização da sinalização viária das vias mencionadas e

destacamos que frequentemente a SEMUTRAN executa estes trabalhos visando

garantir a manutenção da segurança viária, quanto a construção de dispositivo do

tipo rotatória, informamos que será avaliado em conjunto com a Secretaria Municipal

de Infraestrutura, uma vez que no local há sinalização de uma mini rotatória já

implementada que possui dimensões ajustadas ao padrão da via e gabarito de

circulação de veículos de grande porte.

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

		2024-07-17T10:16:21-0300